



Folketingets Finansudvalg
Christiansborg

16. august 2017

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 469 (Alm. del) af 4. august 2017

Spørgsmål

Ministeren bedes oplyse det demografiske træk ekskl. afskrivninger hvert år frem til 2025 i mia. kr.

Svar

Det demografiske træk illustrerer udgiftstrækket på det offentlige forbrug, som befolkningsudviklingen isoleret set medfører, såfremt den reale udgift pr. bruger fastholdes uændret.

Det skal understreges, at beregningen af det demografiske træk er af mekanisk karakter og generelt skal fortolkes varsomt. Det demografiske træk anvendes primært som et element i en langsigtet holdbarhedsberegning og er således ikke mentet på at foretage beregninger af fx det præcise udgiftstræk i enkelte år på kort sigt.

I beregningen tages der fx ikke højde for, at omkostningen ved en ekstra bruger kan adskille sig fra de gennemsnitlige omkostninger pr. bruger.¹ Navnlige hvad angår det kollektive forbrug, vil en stigning i befolkningen ikke automatisk afstedkomme en proportional stigning i udgifterne til forsvar, politi, administration mv.

Derudover indregnes der ikke adfærdsændringer (fx ændret uddannelsestilbøjelighed eller ændret træk på sundhedsvæsenet pga. nye behandlingsmuligheder) samt eventuelle offentlige produktivitetsforbedringer som følge af ny teknologi, bedre organisering af arbejdet mv.

Væksten i det demografiske træk er opgjort med korrektion for delvis sund aldring. Sund aldring betyder en forbedret sundhedstilstand i befolkningen, som afspejles i en forlænget levetid for en given aldersgruppe. Det mindsker derfor isoleret set det demografisk betingede pres på de offentlige udgifter. Korrektionen for

¹ Fx kan marginalomkostningen være lavere, hvis der kan være flere elever i en skoleklasse, men højere, hvis klassen må deles i to; eller marginalomkostningen kan være lavere hvis fx en hjertescanner kan udnyttes mere, men højere, hvis der må købes en ny osv. I områder med stigende befolkningstal kan marginalomkostningerne evt. være lavere end de gennemsnitlige omkostninger, dog afhængig af mulige udgifter til nye institutioner mv., mens tilstrækkelig nedbringelse af omkostningerne i områder med faldende befolkningstal fx kan forudsætte lukninger af skoler mv. På makroniveau antages disse "delelighedsproblemer" at udligne hinanden.

sund aldring foretages for helbredsrelaterede udgifter, som fx udgifter til hospitaler, medicin, plejehjem og hjemmehjælp.

Set i lyset af disse forbehold indgår det demografiske træk kun som ét blandt mange inputs i grundlaget for udgiftspolitikken.

Det beregnede demografiske træk vokser med forudsætningerne i *Vækst og Velstand 2025* i gennemsnit med ca. 3 mia. kr. om året i perioden 2018-2025, jf. tabel 1.

Tabel 1**Vækst i det demografiske træk i perioden 2018-2025**

	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025	Gns. årlig ændring
Ændring i mia. kr., (2017-priser)	3	3	3	3	3	3	3½	3½	3

Kilde: Vækst og Velstand 2025.

Med venlig hilsen

Kristian Jensen
Finansminister